
71Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
22 de agosto de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e INDEFERIU o pleito, 
em data 19 de agosto de 2022, o seguinte processo:
Processo: E:04799.0000002862/2022
Interessado(a): MARIA JOSE DA SILVA CARVALHO
Assunto: enquadramento

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU PARCIAL-
MENTE o pleito, em data 19 de agosto de 2022, o seguinte processo:
Processo: E:04799.0000004745/2022
Interessado(a): TERESA CRISTINA CAVALCANTE DE FARIAS/MINISTÉ-
RIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Assunto: cópia de processo administrativo 

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

. .

Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL

AVISO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 33/2022 – CASAL  
LEI DE RESPONSABILIDADES ESTATAIS

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL, torna pública a 
realização da licitação abaixo:

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 33/2022 – CASAL – LRE
Modo da disputa: Aberto.
Critério de julgamento: Menor preço.
Data: 15/09/2022 – 09:00 horas (Horário de Brasília)
Local: www.licitacoes-e.com.br  
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa fornecedora 
de produtos químicos em 03 LOTES: LOTE 01 - 1.200.000 Kg de barrilha leve 
(carbonato de sódio), LOTE 02 - 2.000.000 Kg de sulfato de alumínio ferroso 
líquido e LOTE 03 - 5.000.000 Kg de policloreto de alumínio (PAC12) para uso 
em estações de tratamento de água (ETA´s) da Companhia de Saneamento de 
Alagoas– CASAL conforme descrição no Anexo I  – Termo  de Referência, que se 
encontra anexo ao Edital, mediante condições contidas na Lei nº 13.303/2016 e no 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CASAL/RILC. O 
edital e seus anexos, se encontram à disposição dos interessados no site do Banco 
do Brasil: www.licitacoes-e.com.br e no site da CASAL: www.casal.al.gov.br, ou 
apenas para consulta na sala da ASLIC/CASAL, no horário comercial.

Kyvia Virginia Bahamondes Murta
Pregoeira/CASAL

. .

Companhia de Edição, Impressão 
e Publicação de Alagoas - CEPAL

PORTARIA/CEPAL Nº 54/2022

O Diretor-Presidente da Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Ala-
goas, constituída pela Lei Estadual nº 6.201, de 07 de dezembro de 2000, alterada 
pela Lei Estadual nº 7.308, de 16 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo seu Estatuto Social;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 1.460 de 26 de junho de 2017, que dispõe 
sobre a participação, proteção, e defesa dos direitos dos usuários dos serviços pu-
blicos da administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a funcionária Olga Myllena Diniz Botelho, matrícula 137, ocupan-
te do cargo de Assessora Técnica Médio 2, inscrito no CPF sob o nº 060.964.074-
71, para, sem prejuízos de suas funções, exercer a funçao de Ouvidora Pública da 
Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - Cepal, cabendo- lhe 
como tal o cumprimento das atribuições previstas no art. 13 da Lei nº 13.460, de 
26 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
todas as disposições em contrário.

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-Presidente

. .

Departamento Estadual de 
Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL

PORTARIA/DETRAN Nº 1295/2022
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições e prerrogativas legais pre-
vistas no Art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 5.879/2010; 
Considerando a necessidade de alterar a Portaria nº 535/2016- GDP/DETRAN-AL 
que dispõe sobre a implantação do sistema eletrônico de anotação, transmissão e 
recepção dos relatórios de avaliação elaborados pelos instrutores relativos às au-
las de prática de direção veicular; RESOLVE: Art. 1º - Alterar os itens 1.5.1.11 
e 1.5.1.11.1 na alínea “b” do artigo 1º do anexo I da PORTARIA Nº 535/2016-
GDP que passa vigorar com a seguinte redação: “1.5.1.11. Deverá ser considerada 
AULA COM ALERTA, aquela onde: verificado pelo sistema eletrônico de anota-
ção, transmissão e recepção dos relatórios e avaliação que na etapa de abertura e 
finalização das aulas forem realizadas fora da delimitação do raio do cerco geográ-
fico virtual do Centro de Formação de Condutores - CFC”. “1.5.1.11.1 Entende-se 
como a delimitação do raio do cerco geográfico virtual do Centro de Formação de 
Condutores - CFC a área de até um quilômetro de distância do endereço onde a 
empresa encontra-se credenciada junto ao Departamento Estadual de Transito do 
Estado de Alagoas - DETRAN/AL” 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 18 de agosto de 2022. 

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1309/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) Lei nº 7.822 de 27 de setembro de 2016 e no Processo Administrativo nº 
E:05101.00000010213/2022, RESOLVE:
Art. 1º. Conceder progressão funcional ao servidor Demian Saboya Vilar de Car-
valho, Matrícula 3427-4, portador do CPF: 019.363.694-86, ocupante do cargo 
de Assistente de Trânsito, no(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSI-
TO DE ALAGOAS, para classe “B”, nível II, com efeitos financeiros a partir de 
14/07/2022.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 19 de agosto de 2022.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

 
PORTARIA/DETRAN Nº 1255/2022

O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo E:05101.0000009015/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Samyr Do Carmo Souza Olivei-
ra, Cargo: CABO, CPF: 012.141.175-38, RG: 14027013, Matrícula: 0000005630, 
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA), VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (SESSEN-
TA  REAIS), VALOR TOTAL: R$ 90,00 (NOVENTA REAIS), PERÍODO: 22 A 
23.06, DESTINO: CORURIPE, OBJETIVO: Realizar Operação de Fiscalização 
na Operação Lei Seca.
a despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação e 
Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 3.3.90.15 
(Diárias Pessoal Militar), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Admi-
nistração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
16 de  Agosto  de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1256/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo E:05101.0000009015/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Rubem De Araujo Ferreira, 
Cargo: CABO, CPF: 787.104.484-20, RG: 13745012, Matrícula: 0000018830, N° 
DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA), VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (SESSEN-
TA  REAIS), VALOR TOTAL: R$ 90,00 (NOVENTA REAIS), PERÍODO: 22 A 
23.06, DESTINO: CORURIPE, OBJETIVO: Realizar Operação de Fiscalização 
na Operação Lei Seca.

ligia.tenorio
Realce


